D.—Iam hoc sat est, et probó; nunc adde semipedem.

M.—Faciam:

*Vaga levia fragilia bona,*  
*Qui amat homo, similis erit eis.*

D.—Bene prorsus; et sex iam expecto pyrrhichios.

M.—Et hos audi:

*Vaga levicula fragilia bona,*  
*Qui adamat homo, similis erit eis.*

D.—Satis est; adde semipedem.

M.—*Fluida levicula fragilia bona*  
*Quae adamat anima, similis erit eis.*

[1131] D.—Sat est et bene est; da iam septem pyrrhichios.

M.—*Levicula fragilia gracilia bona,*  
*Quae adamat animula, similis erit eis.*

El alma pequeña que ama  
bienes ligeros, frágiles, flojos,  
a ellos se hará semejante.

D.—Añádaseles un medio pie, pues se tiene por muy elegante.

M.— *Vaga fluida levicula fragilia bona  
quae adamat animula, fit ea similis eis.*

El alma pequeña que ama los bienes  
pasajeros, flojos, ligeros, frágiles,  
a ellos se hace semejante.

D.—Veo que al fin restan ocho pies para que salgamos ya de estos pequeños detalles. Porque aunque los oídos, por razón de cierto ritmo natural, den su aprobación a lo que declamas, no quisiera, sin embargo, que andes a la busca de tantas sílabas breves que, si no me engaño, es más difícil encontrarlas en la unión de palabras, dentro de un texto, que si se toma la licencia de mezclarles vocales largas.

M.—No te engañas, y para mostrarte mi agradecimiento de permitirnos pasar ya de aquí a otra cosa, voy a formar el metro que resta con un pensamiento más venturoso:

*Solida bona bonus amat, et ea qui amat habet.  
Itaque nec eget amor, et ea bona Deus est.*

Sólidos bienes ama el bueno, y los que ama posee.  
Así ni su amor es pobre y Dios es su Bien.

D.—Accedat his semipes; nam hoc eleganter se habet.

M.— *Vaga fluida levicula fragilia bona,  
Quae adamat animula, fit ea similis eis.*

D.—Octo pedes iam restare video, ut iam istas minutias evadamus. Quamquam enim approbent aures naturali quadam dimensione quod sonas, nolim te tamen tot breves syllabas quaerere; quas, ni fallor, contextas invenire in coniunctione verborum difficilium est, quam si eis miscere longas liceret.

M.—Nihil te fallit, et ut tibi probem gratulationem meam, quod hinc aliquando transire permittimur, metrum quod restat huius generis sententia felicior componam:

*Solida bona bonus amat, et ea qui amat habet.  
Itaque nec eget amor, et ea bona Deus est.*

D.—Desarrollados tengo en serie abundantísima los metros pirriquios. Siguen los yámbicos, sobre los cuales me bastan dos ejemplos por cada uno, que da gozo escuchar sin interrupción alguna.

#### LOS METROS YÁMBICOS